

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo: 124/2011
Processo de Licitação: 123/2011
Data do Processo: 24/11/2011

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DAS CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS E GABINETE DO PREFEITO, PARA O PERÍODO DE JANEIRO A AGOSTO DE 2012.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 124/2011 (Sequência: 1)

Ao(s) 20 de Dezembro de 2011, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 3897, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 123/2011, Licitação nº 59/2011 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Aos vinte dias do mês de dezembro de 2011, às 14h, reuniram-se nas dependências do prédio da prefeitura, a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 123/2011/PMJ - Edital de Pregão Presencial nº 59/2011/PMJ. A Pregoeira, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das proponentes: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL (10685), GUILHERME BRAGHIROLI ME (10132), MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGON LTDA (10029), SCS COMÉRCIO LTDA (10686), SUPERMERCADO RANSAN LTDA (6878) e TRANSLIANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (10390), bem como, efetuou o credenciamento dos representantes das mesmas, conforme relação juntada ao processo. Deu-se início à sessão às 14h, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Essas foram analisadas e rubricadas pelos presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, a empresa atendeu as exigências do edital, estando classificadas nesta fase. Dessa forma, em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Beta Compras, passando-se à etapa de lances. Durante a etapa de lances, houve o seguinte pedido de desclassificação: SCS COMÉRCIO LTDA para os itens 60 a 86, sendo que de acordo com o representante, houve equívoco na descrição/cotação dos itens. A pregoeira, entendendo não haver má fé por parte do pedido feito, acatou ao mesmo. Após a fase de lances, verificou-se que os valores finais propostos para os itens ficaram abaixo dos valores de referência constantes no edital, portanto, de acordo com o estimado para contratação. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

Participante: 6878 - SUPERMERCADO RANSAN LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª (PACOTE DE KG CONGELADO)	KG	2.500,00	S. RANSAN	0,0000	13,40	33.500,00
28	FÍGADO PCT DE 1 KG CONGELADO	PCT	300,00	S. RANSAN	0,0000	7,35	2.205,00
29	BIFE COXÃO MOLE BATIDO MÉDIO 120 GRS CADA - CONGELADO	KG	1.300,00	S. RANSAN	0,0000	14,50	18.850,00
30	PALETA BOVINA S/ OSSO EMBALAGEM DE 1 KG - CONGELADA	KG	400,00	S. RANSAN	0,0000	13,16	5.264,00
31	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO CONGELADO	KG	2.500,00	BONDIO	0,0000	4,90	12.250,00
32	SALSICHA CONGELADA	KG	340,00	SEARA	0,0000	4,98	1.693,20
33	APRESENTADO FATIADO EMBALAGEM DE 200 GR	PCT	200,00	FRIGUZZI	0,0000	4,68	936,00
42	MARGARINA COM SAL - 77% DE LIPÍDIOS	KG	480,00	SUPREME	0,0000	7,60	3.648,00
54	CHÁ DE ERVA DOCE - COM 25 SAQUINHOS	CX	140,00	LEAO	0,0000	3,85	539,00
56	SUCO CONCENTRADO NATURAL/SABOR UVA E LARANJA - 100% NATURAL	LTR	2.000,00	QUINTA DO MORGARO	0,0000	6,20	12.400,00
60	CAFÉ TORRADO E MOÍDO ESPECIAL COM SELO DE PUREZA DA ABIC	PCT	200,00	MELITTA	0,0000	8,66	1.732,00
66	FARINHA DE MANDIOCA - TORRADA	KG	100,00	PINDUCA	0,0000	3,25	325,00
75	PIPOCA DOCE PCTE 60 GR	PCT	7.000,00	EXPLOSAO DE AMOR	0,0000	1,41	9.870,00
78	MILHO EM CONSERVA - LT 1KG	LT	100,00	JUSSARA	0,0000	6,20	620,00
79	ERVILHA EM CONSERVA LT 1 KG	LT	100,00	JUSSARA	0,0000	4,30	430,00
80	FILÉ DE PEIXE MERLUZA - PACOTE DE 1 KG CONGELADO	KG	400,00	PEIXE VIVO	0,0000	16,00	6.400,00
81	MOELA DE FRANGO - PACOTE DE 1 KG CONGELADO	KG	40,00	AURORA	0,0000	5,00	200,00
82	CARNE DE COXÃO MOLE CORTADO EM TIRAS P/ STROGNOFF	KG	400,00	S. RANSAN	0,0000	16,45	6.580,00
86	AÇUCAR REFINADO ESPECIAL - PCTE 5 KG	PCT	40,00	DUCULA	0,0000	12,50	500,00

Total do Participante ----->

117.942,20

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 59/2011 - PR

Processo Administrativo: 124/2011
Processo de Licitação: 123/2011
Data do Processo: 24/11/2011

Folha: 2/4

Participante: 10029 - MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGON LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	AÇUCAR CRISTAL	KG	3.700,00	ALTO ALEGRE	0,0000	2,40	8.880,00
35	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1	KG	2.500,00	RAMPINELLI	0,0000	1,68	4.200,00
36	ACUCAR REFINADO	KG	50,00	ALTO ALEGRE	0,0000	2,50	125,00
37	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL	KG	3.100,00	BEATRIZ	0,0000	1,65	5.115,00
38	FEIJAO PRETO TIPO 01	KG	200,00	VO TITA	0,0000	2,80	560,00
39	MASSA COM OVOS TIPO SPAGUETTI	KG	200,00	OLIARI	0,0000	4,20	840,00
40	DOCE DE FRUTAS EM PASTA	KG	100,00	INCOTRIL	0,0000	6,30	630,00
41	ÓLEO DE SOJA	LT	1.000,00	COCAMAR	0,0000	3,60	3.600,00
43	EXTRATO DE TOMATE - LATA DE 870 GR	LTA	800,00	INCOTRIL	0,0000	5,40	4.320,00
44	FERMENTO EM PÓ, LATA COM 250 GR	LTA	140,00	DR OTKER	0,0000	4,90	686,00
45	AMIDO DE MILHO	KG	200,00	APTI	0,0000	4,60	920,00
46	SAL REFINADO	KG	380,00	BAGIO	0,0000	1,25	475,00
47	VINAGRE DE VINHO TINTO	LTR	350,00	KOLLER	0,0000	2,15	752,50
48	FERMENTO PARA PÃO- 500 GR- SECO	PCT	130,00	FERMAIS	0,0000	13,20	1.716,00
49	FARINHA DE FUBÁ - FINA	KG	30,00	BEATRIZ	0,0000	1,60	48,00
51	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA	KG	300,00	ZADIMEL	0,0000	6,25	1.875,00
52	BISCOITO SALGADO	KG	300,00	ZADIMEL	0,0000	6,25	1.875,00
53	SAGU	KG	50,00	PRATA	0,0000	4,00	200,00
55	CHA MATE - COM 25 SAQUINHOS	CX	140,00	LEÃO	0,0000	2,70	378,00
57	MASSA FINA TIPO ALITRIA COM OVOS	KG	200,00	ORQUIDEA	0,0000	5,38	1.076,00
58	GELATINA	KG	500,00	APTI	0,0000	7,40	3.700,00
59	CAFE EM PO	KG	350,00	CABLOCO	0,0000	13,80	4.830,00
61	CHOCOLATE EM PÓ	KG	650,00	APTI	0,0000	6,10	3.965,00
62	MILHO PARA PIPOCA	KG	50,00	INCAS	0,0000	3,65	182,50
64	FARINHA INTEGRAL	KG	500,00	BEATRIZ	0,0000	2,80	1.400,00
67	SACO PLASTICO - 10 KG	RLO	60,00	NOBRE	0,0000	5,65	339,00
68	SACO PLÁSTICO 1 KG	RLO	50,00	NOBRE	0,0000	4,25	212,50
69	PÓ PARA PUDIM SABOR MORANGO	KG	100,00	APTI	0,0000	6,20	620,00
70	COCO RALADO	KG	13,00	QUIALI COCO	0,0000	20,50	266,50
71	AÇUCAR DE BAUNILHA	KG	13,00	APTI	0,0000	6,95	90,35
73	AMENDOIM S/ CASCA	KG	130,00	D'ACOLONIA	0,0000	6,10	793,00
74	BOMBOM DE 30 GR	UN	7.000,00	SERENATA	0,0000	0,63	4.410,00
76	PIRULITO REDONDO 10 GR	UN	7.000,00	POPI MANIA	0,0000	0,33	2.310,00

Total do Participante -----> 61.390,35

Participante: 10132 - GUILHERME BRAGHIROLI ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	BANANA TIPO CATURRA	KG	5.000,00		0,0000	1,24	6.200,00
2	LARANJA TIPO PÊRA	KG	400,00		0,0000	1,60	640,00
3	BATATINHA LAVADA	KG	300,00		0,0000	1,50	450,00
4	CENOURA	KG	200,00		0,0000	2,05	410,00
5	REPOLHO	KG	200,00		0,0000	1,35	270,00
6	BETERRABA	KG	200,00		0,0000	2,20	440,00
7	ALHO	KG	3,00		0,0000	11,20	33,60
8	ALFACE	PÉ	200,00		0,0000	1,05	210,00
9	MORANGA CABUTIÁ	KG	50,00		0,0000	2,20	110,00
10	MAÇA	KG	500,00		0,0000	2,40	1.200,00
11	MAMAO	KG	2.000,00		0,0000	2,25	4.500,00
12	CHUCHU	KG	400,00		0,0000	1,35	540,00
13	TOMATE TIPO A A	KG	1.000,00		0,0000	2,60	2.600,00
14	TEMPERO VERDE	MÇ	50,00		0,0000	1,38	69,00
15	CHICORIA	PÉ	50,00		0,0000	1,05	52,50
16	BROCOLIS	MÇ	100,00		0,0000	1,60	160,00
17	VAGEM	KG	50,00		0,0000	4,25	212,50
18	TOMATE CEREJA	KG	50,00		0,0000	5,40	270,00
19	ABACAXI PÉROLA	UN	40,00		0,0000	3,68	147,20
20	MELÃO BRANCO	KG	80,00		0,0000	3,60	288,00
21	MELANCIA	KG	300,00		0,0000	1,08	324,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 59/2011 - PR**

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo: 124/2011
Processo de Licitação: 123/2011
Data do Processo: 24/11/2011

Folha: 3/4

Participante: 10132 - GUILHERME BRAGHIROLI ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	CEBOLA	KG	50,00		0,0000	1,50	75,00
23	COUVE FLOR	UN	50,00		0,0000	2,75	137,50
72	PÃO PARA CACHORRO QUENTE	UN	7.000,00	BRASPÃO	0,0000	0,51	3.570,00
84	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ N. 103 - COM 30 UNIDADES	CX	50,00	BRIGITA	0,0000	2,24	112,00

Total do Participante -----> 23.021,30

Participante: 10390 - TRANSLIANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	LEITE TIPO "C" - PASTEURIZADO	LTO	18.000,00	TIROL	0,0000	1,74	31.320,00
25	IOGURTE 900 ML	UN	6.000,00	TIROL	0,0000	3,40	20.400,00
26	QUEIJO TIPO MUSSARELA EMBALAGEM DE 200 GR	PCT	210,00	TIROL	0,0000	4,60	966,00
50	DOCE DE LEITE 900 GR	PT	340,00	TIROL	0,0000	7,00	2.380,00
65	LEITE LONGA VIDA	LTR	500,00	TIROL	0,0000	2,00	1.000,00
77	CREME DE LEITE -300 GR	LTA	300,00	TIROL	0,0000	3,10	930,00
85	LEITE UHT INTEGRAL - LONGA VIDA - CX C/ 12 LITROS	CX	50,00	TIROL	0,0000	23,40	1.170,00

Total do Participante -----> 58.166,00

Participante: 10685 - COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
63	ACUCAR MASCAVO	KG	100,00	SABOR COLONIAL	0,0000	5,60	560,00
83	CUBOS DE PALETA MÉDIA, 20 GR CADA CUBO	KG	400,00	SABOR COLONIAL	0,0000	11,30	4.520,00

Total do Participante -----> 5.080,00

Total Geral -----> 265.599,85

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA, 20 de Dezembro de 2011

COMISSÃO:

ILMARA SALETE ZAGO - - Pregoeiro(a)
DONIZETE MARIA BILIBIO ANGONESE - - Equipe de Apoio
FÁBIO AUGUSTO CONTE - - Equipe de Apoio
WALKIRIA SUZANA MARTINS TREVIZAN - - Equipe de Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

DIVA VANI DEITOS - - COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLO

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 59/2011 - PR**

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo: 124/2011
Processo de Licitação: 123/2011
Data do Processo: 24/11/2011

Folha: 4/4

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

GUILHERME BRAGHIROLI - - GUILHERME BRAGHIROLI ME
SÉRGIO DURIGON - - MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGO
THIAGO ANDRE ZANETTI - - SCS COMÉRCIO LTDA
NILSON RANSAN - - SUPERMERCADO RANSAN LTDA.
LEONARDO FÁVERO - - TRANSLIANA DISTRIBUIDORA DE AL